
  www.youtube.com/cesualuslv
  www.linkedin.com/company/cesualus

  www.draugiem.lv/cesualus
  www. twitter.com/cesualus

Sekojiet Cēsu alus 
jaunumiem sociālajos tīklos

  www.facebook.com/cesualus
  www.instagram.com/cesualus

ILGTSPĒJAS 
PĀRSKATS

2022 / 2023



Saturs

Cēsu alus 
Ilgtspējas attīstība

Būtiskuma  
matrica

Sadarbība 
ar ieinteresētajām 
pusēm

Ieguldījums  
sabiedrībā

Darbs ar klientiem 
un piegādātājiem

Darba drošība Rūpes par vidi

Cēsu alus Ilgtspējas 
komanda / 
atbildības sfēras

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķi

Ekonomiskā 
ietekme

Sociālā atbildība 
produktu attīstībā

Korporatīvā  
pārvaldība

Novērtējumi, 
sasniegumi 
2022. gadā

Cēsu alus pozīcija 
nozares attīstības 
jautājumos

Līdera vīzija

4. 11.

12.

21. 26.

38. 40.

6.

14. 18.

27.

8.

20.

30.

36.
Personāla 
attīstība

Vides rādītāji

32.

42.



Cēsu alus  
Ilgtspējas attīstība

Vērtību 
iedzīvināšanas 
projekts

Darbinieku 
apmierinātības 
pētījums

Sociālās 
atbildības sadaļa 
mājas lapā

Labo domu 
tirdziņš – 
darbinieku 
brīvprātīgā 
darba iniciatīva

Ilgtspējas 
komandas izveide

Esi Neatkarīgs! – 
alkohola atkarības 
profilakses 
projekts

Koučinga 
metodes 
ieviešana

KSA prioritātes, 
nozares pozīcija

Vides monitoringa 
dokumentācijas 
ieviešana

Alus meistarklase

Skeitparka 
izveide Cēsīs

Vides audits 
uzņēmumā

Klientu pētījums

Darbinieku 
apmierinātības 
pētījums

Mentoringa 
metodes 
ieviešana

Latvijas lielākā 
alus darītava

Cēsu alus = 
Latvijas labums

Darba vides 
uzlabošana

Stresa un 
birokrātijas 
mazināšanas 
projekti

Cēsu alus 
stipendijas

Amatu misiju 
projekts 
uzņēmumā

Ilgtspējas misija

Pieredzes 
pārnešana 
starptautiskā 
Grupas Ilgtspējas 
projektā

LEAN ieviešana

Birokrātijas 
mazināšanas 
projekti – procesu 
digitalizācija

Lielākais nodokļu 
maksātājs reģionā 
un 2. lielākais 
pārtikas nozarē

Labākā 
arodorganizācija

Korporatīvās sociālās 
atbildības audits 
visos Olvi Grupas 
uzņēmumos

Darbinieku iesaistes 
pētījums

Zelta ķivere par 
ilgtspējīga darba 
mūža veicināšanu

LDDK Gada balva

Darbinieku 
meistarklase 
(pārmaiņu vadība, 
LEAN, emocionālā 
inteliģence)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sasniegts augstākais 
novērtējums 
Ilgtspējas indeksā – 
Platīna kategorija

Ilgtspējas mērķu 
uzstādīšana

Sociālās atbildības 
apmācības Olvi 
Grupas līmenī

Energoefektivitātes 
pārvaldības 
standarts ISO 50001

Projekts Iespējamā 
misija

KPI datu apkopošana 
Olvi Grupas Sociālās 
atbildības pārskatam

Vides pārvaldības 
sistēmas sertifikāts 
ISO 14001

Kvalitātes vadības 
sistēmas sertifikāts 
ISO 9001

European Business 
Awards balva: 
Nacionālais 
uzvarētājs kategorijā 
Sociālā atbildība 
un rūpes par vidi

Darbinieku 
meistarklase: 
motivācija un enerģija

Energoefektivitātes 
un darba vides 
uzlabošanas projekti

Kanes Disku Golfa 
parka izveide Cēsīs

Arodveselības un 
darba drošības 
pārvaldības 
standarts ISO 45001

Iekšējās Ēnu 
dienas projekts

E-apmācības par 
sociālo atbildību Olvi 
Grupā un Cēsu alū 
visiem uzņēmuma 
darbiniekiem

Trauksmes celšanas 
sistēmas ieviešana 

Darbinieku 
apmierinātības un 
iesaistes pētījums

Kino filmas Dvēseļu 
putenis atbalsts

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķu 
noteikšana

ISO 5001:2018 
Energoepārvaldības 
standarta jaunās 
versijas ieviešana

Attālinātā darba 
koncepts un 
darbinieku labbūtības 
meistarklases

Atbalsts cīņā ar 
Covid-19: dezinfekcijas 
līdzekļa ražošana, 
folijas skārdenēm, 
e-veikals ar piegādi 
visā Latvijā

100% zaļā 
elektroenerģija

Efektīva elektronisko 
dokumentu aprite

Depozīta organizācijas 
DIO dalībnieks

Biznesa un nozares 
attīstība – Piebalgas 
alus darītavas 
un ūdens zīmola 
Everest iegāde

Darbinieku Uzticības 
padome

Darbinieku labbūtības 
meistarklases

Better Future 
kampaņa un rūpes 
par labāku nākotni

CDP Reporting un 
vides risku noteikšana

GDPR audits

Risku vadības 
matricas

Ilgtspējas kodeksa 
parakstīšana

Līderības akadēmija

Cēsu Premium 
dzīves cikla analīze

Depozīta sistēmas 
darbības uzsākšana

Energoefektivitātes 
uzlabojumi 
(investīcijas 
siltummaiņas 
projektos)

Darbinieku 
apmierinātības un 
iesaistes pētījums

6



Personāla 
attīstība

Darba aizsardzības 
un vides speciāliste 

Linda Elstiņa

Ražošanas un  
tehniskās daļas direktors 

Viesturs Sloka

Valdes priekšsēdētāja 
Eva Sietiņsone

Finanšu, IT un iepirkumu 
daļas vadītāja 

Dita Sloka

Juridiskās nodaļas 
vadītāja

Eva Spalviņa

Komunikācijas vadītāja
Agita Kārkliņa

Personāla daļas vadītāja
Ruta Pāvuliņa

Darba aizsardzības 
un vides speciāliste 

Linda Elstiņa
Personāla daļas vadītāja

Ruta Pāvuliņa

Personāla projektu 
vadītāja

Līga Ozoliņa

Arodbiedrības vadītāja
Laila Ābola

Mārketinga daļas 
vadītājs 

Jurģis Ozoliņš

Pārdošanas un 
mārketinga direktors 

Gustavs Zatlers

Finanšu, IT un iepirkumu 
daļas vadītāja 

Dita Sloka

Kvalitātes vadītāja 
Ineta Jonase

Komunikācijas vadītāja 
Agita Kārkliņa

Produktu grupas vadītāja
Laura Kursīte

Cēsu alus 
ilgtspējas 

mērķi

Personāla 
attīstība

Cēsu alus mērķis ir 
iedvesmot ikvienu 

darbinieku izaugsmei 
un izcilībai.

Mēs cienām un ievērojam 
darba un cilvēktiesības. 

Cēsu alus veido un attīsta 
alus kultūru Latvijā.

Vienlaikus mūsu mērķis 
ir rūpēties par sociāli 
atbildīgu un mērenu 
alus patēriņu.

Sociālā atbildība 
produktu attīstībā

Cēsu alus mērķis ir būt 
uzticamam, drošam 
un stabilam partnerim 
mūsu klientiem un 
piegādātājiem ilgtermiņā. 

Mēs atbildīgi radām 
augstas kvalitātes 
produktus un izvēlamies 
vislabākās izejvielas un 
materiālus, ko mums 
piegādā uzticami un droši 
sadarbības partneri.

Cēsu alus mērķis ir “0” 
nelaimes. gadījumu 

drošības politika darbā.

Mēs rūpējamies par mūsu 
darbiniekiem, lai viņi sveiki 

un veseli atgrieztos mājās.

Darbs ar klientiem 
un piegādātājiemDarba drošība

Cēsu alus mērķis 
ir atbalstīt un sniegt 
pozitīvu ieguldījumu 
sabiedrībā un apkārtnē, 
kurā mēs darbojamies.

Cēsu alus mērķis ir 
pakāpeniski samazināt 

savas darbības ietekmi uz 
apkārtējo vidi ilgtermiņā.

Mēs saudzējam vidi un 
rūpējamies par to.

Ieguldījums 
sabiedrībā

Rūpes par vidi

Cēsu alus rūpējas, 
lai katrs lēmums un darbība uzņēmumā 

būtu sociāli atbildīga un ilgtspējīga.

Korporatīvā pārvaldība

Rūpes par vidi

Sociālā atbildība 
produktu attīstībā

Darbs ar klientiem 
un piegādātājiem

Ieguldījums 
sabiedrībā

Korporatīvā 
pārvaldība

Darba drošība

Cēsu alus Ilgtspējas komanda / 
atbildības sfēras

8



Korporatīvā 
pārvaldība

 Stratēģijas

 Interešu 
pārstāvniecība

 Ietekmes puses

 Ekonomiskā 
atbildība

 Reputācija

 Nozares 
attīstība

Uzņēmumā tiek veikts sistemātisks un stratēģisks darbs 
korporatīvās sociālas atbildības jomā. Ir izveidota Ilgtspējas 
komanda, kurā ir pārstāvēti visu uzņēmuma galveno darbības 
jomu / departamentu atbildīgie pārstāvji. Katru. gadu tiek 
definētas prioritātes sociālās atbildības jomā.

Kā vienu no prioritārajām jomām alkohola ražotājs AS “Cēsu 
alus” ir definējis sabiedrības izglītošanu par alkohola atkarību 
profilaksi, par primāro mērķauditoriju nosakot jauniešus, 
vidusskolēnus.

Vietējā kopiena Cēsu alus sociālās atbildības darbības 
diapazonā ir Cēsu pilsētas un novada sabiedrība.

Uzņēmums publisko savas interneta vietnes www.cesualus.lv 
sadaļā Sociālā atbildība akciju sabiedrības finanšu ziņojumus 
(Gada pārskatus), kā arī nefinanšu ziņojumus Sociālās 
atbildības pārskata formātā.

Uzņēmums rūpējas par reputāciju, veicinot to caur sociālās 
atbildības projektu realizēšanu – gan produktu attīstības, 
gan alus nozares kontekstā.

Definējot savu pozīciju nozares attīstības jautājumos, Cēsu 
alus realizē uzņēmuma un nozares interešu pārstāvniecību ar 
profesionālo asociāciju starpniecību. Uzņēmums ietilpst gan 
alus, gan bezalkoholisko dzērienu nozares asociācijās, kā arī 
pārtikas uzņēmumu viedokli pārstāvošās institūcijās.

Cēsu alus kā lielākā Latvijā ražojošā alus darītava iniciē un 
īsteno alus kultūras veicināšanas projektus, piemēram, caur 
sabiedrības izglītošanas pasākumu ciklu “Alus meistarklase”, 
organizējot ekskursijas alus darītavā.

Stratēģija

Cēsu alus rūpējas, lai katrs lēmums 
un darbība uzņēmumā būtu 
sociāli atbildīga un ilgtspējīga.

Cēsu alus pievienojas Ilgtspējas 
kodeksa dalībniekiem.

Olvi Grupas ilgtspējas 
stratēģijas īstenošana

• Olvi Grupas ilgtspējas 
stratēģijas integrācija, dalība 
Grupas ilgtspējas komandā
datu un mērījumu apkopošana par 
2022. gadu. Olvi Grupas Ilgtspējas 
pārskatā iekļauti dati par Cēsu alu 
un citiem Grupas uzņēmumiem.

• CDP (Carbon Disclosure Project) 
ziņojuma sniegšana un CO2 emisiju 
aprēķini. Olvi Grupa saņēmusi 
B kategorijas novērtējumu.

• Vienotas ilgtspējas rādītāju 
sistēmas izstrāde Grupas līmenī.

• Vides risku izvērtējums.
• 2030.g. CO2 neitralitātes 
sasniegšanas plāna izstrāde

Cēsu alus ieguldījums 
biznesa un valsts sektora 
uzņēmumu izglītošanā –

“labās prakses” piemēru modelis 
(dalīšanās pieredzē par konkrētu 
projektu realizāciju ar Latvijas mazo
un lielo uzņēmumu asociācijām, 
kā arī valsts pārvaldes institūciju 
pārstāvniecībām un iestādēm).

• SSE Riga projekts – HORECA 
segmenta attīstība 

• Dalība BILANCES konferencē 
“Grāmatvedis mainīgajā biznesa 
vidē” – par digitalizāciju

• Dalība Latvijas Universitātes 
studentu kvalifikācijas darbu 

aizstāvēšanas komisijās
• Dalība seminārā «Pārtikas un 
dzērienu rūpniecība. Nozares 
attīstības tendences.» - par 
nozares tendencēm, attīstību

Digitalizācijas projekti:
• ANAPLAN ieviešana – plānošanas, 
budžetēšanas sistēma, 
ilgtspējas datu iesniegšana

• QlikSense apmācības
• Darbs Grupas digitalizācijas 
komandā

Sadarbībā ar LTRK, LDDK un LPUF 
kā valdības sociālajiem partneriem,
turpināt pārdomātas nodokļu 
politikas lomas stiprināšanu 
ekonomiskajā izaugsmē, 
nepieļaujot pēkšņus lēmumus 
nedz nodokļu, nedz tirdzniecības 
un reklāmas ierobežojumu veidā.

Depozīta sistēmas ieviešana un 
dalība likumdošanas pilnveidē

Personas datu apstrādes 
sistēmas uzlabojumi atbilstoši 
auditoru ieteikumiem.

Sadarbībā ar NVO strādāt 
pie Zaļā kursa realizācijas, 
sabalansējot ilgtspējas rīkus 
ar samērīgiem ekonomisko un 
citu resursu ieguldījumiem.
 

Noteiktas prioritārās
ilgtspējas jomas:

• DARBINIEKI - rūpes par
darbinieku drošību un veselību,
vienlīdzīgu iespēju nodrošināšana,
nepārtraukta attīstība, darba
vides un labsajūtas uzlabošana;

• VIDE - ilgtspējīga un atbildīga
resursu pārvaldība un
patēriņš, vides aktivitātes - gan
uzņēmuma darbiniekiem,
gan plašākai sabiedrībai.

• PATĒRĒTĀJI - atbildīgs alkoholisko
dzērienu patēriņš, stratēģiska
pieeja bezalkoholisko dzērienu
piedāvājuma paplašināšanā,
inovatīvi produkti, veselīga
dzīvesveida tendences.

• SABIEDRĪBA - atbalsts ar
produkciju vai investīcijas dažādos
sabiedrības atbalsta projektos.
Prioritāte - Cēsu novads, Vidzeme.

Ilgtspējas apmācības Cēsu 
alus ilgtspējas komandai.

2022

10



2023 Būtiskuma matrica
2021. gadā Olvi Grupā tika veikta iesaistīto pušu aptauja, lai noteiktu nozīmīgākos ilgtspējas aspektus – ekonomiskos, sociālos un 
vides – kas ietekmē arī mūsu iesaistīto pušu vērtējumu un lēmumus. Aptaujas rezultātā mēs noskaidrojām galvenās ilgtspējas 
tēmas, kas ir svarīgas mūsu iesaistītajām pusēm. Cēsu alus aptaujāja 218 respondentus, no kuriem lielākā daļa bija patērētāji, klienti, 
darbinieki, piegādātāji. 

Produktu drošība
Arodveselība un 
labsajūta darbā

Droša 
darba vide

Korporatīvā kultūra

Līderība, 
vadības prasmes 
un kompetences

Enerģijas 
patēriņš un 

atjaunojamā 
enerģija

Aprites ekonomikas 
veicināšana

Oglekļa pēdas 
un emisiju 

samazinājums

Finanšu sniegums 
un akciju vērtība

Līdzvērtīgas iespējas
Ilgtspējas risku 

pārvaldība
Atbildīgs 
iepirkums

Atbildīgs 
mārketings

Ētiska 
uzņēmējdarbība

Kopīga vērtības radīšana 
un sadarbība

Kompetenču 
attīstība

Ilgtspējīga informācija 
patērētājiem

Atbildīgs produktu 
piedāvājums

Ūdens patēriņa 
optimizācija

Atbildīgs patēriņš

Vietējā klātbūtne un darba vietas

Nodokļu ietekme

Korporatīvā 
sociālā atbildība

B
ūt

is
ku

m
s 

ie
sa

is
tī

to
 p

uš
u 

sk
at

īju
m

ā

Būtiskums Cēsu alus un Olvi Grupas skatījumā

1. 
Visnozīmīgākais

2. 
Nozīmīgs

3. 
Ņemt vērā

Augsts Ļoti augsts

Ļo
ti 

au
gs

ts

Olvi Grupas ilgtspējas 
stratēģijas īstenošana.

• Olvi Grupas ilgtspējas 
stratēģijas integrācija, dalība 
Grupas ilgtspējas komandā
datu un mērījumu apkopošana 
par 2023. gadu. Olvi Grupas 
Sociālās ilgtspējas pārskatā 
iekļauti dati par Cēsu alu un 
citiem Grupas uzņēmumiem.

• CDP (Carbon Disclosure 
Project) ziņojuma sniegšana 
un CO2 emisiju aprēķini. 

Sankciju kontroles rīka ieviešana

Reputācijas pētījuma veikšana 

Trauksmes celšanas 
sistēmas atjaunošana

Digitalizācijas projektu turpināšana

Cēsu alus ieguldījums
biznesa un valsts sektora
uzņēmumu izglītošanā –

“labās prakses” piemēru modelis
(dalīšanās pieredzē par konkrētu
projektu realizāciju ar Latvijas mazo
un lielo uzņēmumu asociācijām,
kā arī valsts pārvaldes institūciju
pārstāvniecībām un iestādēm).

12



Kvalitatīvi produkti ar 
augstu pievienoto vērtību, 
atbildīgi produkti un 
darbības, atklāta un 
uzticama informācija par 
produktiem.

Inovatīvi un droši produkti, 
lieliska klientu 
apkalpošana un uzticama 
piegāde.

Arodveselība un darba 
drošība; darbinieku 
iesaiste un attīstība.

Konkurētspējīgi 
pakalpojumi un risinājumi, 
uz attīstību tendēts un 
cienījams partneris.

Peļņu nesoša izaugsme, 
risku un reputācijas 
pārvaldība; finanšu un 
ilgtspējas mērķu 
sasniegšana.

Atbildīgas dzērienu 
kultūras attīstība un 
veicināšana, nodokļu 
maksāšana. Atbalsts 
vietējai kopienai un tās 
attīstībai.

Caurskatāma un 
uzticama informācija, 
ātra komunikācija.

Atbildīga darbība, 
saistību izpilde, nozares 
attīstība un risku 
pārvaldība. 

Atbilstība likumdošanas 
prasībām un 
noteikumiem.

Būtiskākie 
temati/aspekti

Cēsu alus esošie un 
potenciālie dzērienu 
baudītāji

Mazumtirdzniecības 
uzņēmumi, HoReCa 
sektora uzņēmumi

Esošie un potenciālie 
darbinieki, Cēsu alus 
arodorganizācija

Piegādātāji un 
pakalpojumu  
sniedzēji

Olvi padome un 
akcionāri

Latvijas iedzīvotāji, 
Cēsu pilsēta un 
novads

Žurnālisti Latvijas Alus darītāju 
asociācija; Alus un 
dzērienu iepakojumu 
savienība; Latvijas 
Bezalkoholisko dzērienu 
uzņēmēju asociācija u.c.

Valsts ieņēmumu 
dienests, Pārtikas un 
veterinārais dienests

Pārstāvji

Patērētāji,  
alus baudītāji Klienti Darbinieki

Sadarbības partneri 
un piegādātāji

Investori, 
akcionāri Sabiedrība Mediji

Sadarbības 
organizācijas, 
asociācijas

Valsts 
institūcijas

Ieinteresētā 
puse

Saziņa notiek caur klientu 
apkalpošanas servisu, 
uzņēmuma mājas lapu, 
kā arī sociālajiem 
medijiem, tajā skaitā 
regulāri veicam aptaujas 
un fokusa grupas.

Klientu sanāksmes, 
pasākumi, t. sk. ikgadējā 
Klientu meistarklase. Mēs 
attīstām savu sadarbību, 
pamatojoties uz 
atsauksmēm, ko 
saņemam no klientiem.

Sadarbība ar 
darbiniekiem notiek caur 
ikdienas komunikāciju un 
atgriezenisko saiti, veicot 
iekšējo komunikāciju, reizi 
divos gados notiek 
Darbinieku 
apmierinātības un 
iesaistes pētījums, kā arī 
notiek individuālās 
attīstības pārrunas un 
mērķu uzstādīšanas un 
izpildes pārraudzība.

Saziņa ar sadarbības 
partneriem un 
piegādātājiem notiek 
ikdienas darbu procesā, 
sanāksmēs, pasākumos 
un auditu laikā.

Gada kopsapulces, Olvi 
grupas finanšu pārskati, 
Investoru sadaļa Olvi 
mājas lapā, kā arī 
regulāras tikšanās ar 
Olvi padomi un Cēsu 
alus rezultātu un mērķu 
izvērtēšana.

Sadarbībā ar Cēsu 
pašvaldību tiek noteikti 
sadarbības un atbalsta 
projekti.

Sadarbība ar 
nacionālajiem un 
reģionālajiem medijiem – 
preses relīzes, komentāri, 
intervijas par nozares 
attīstību, Cēsu alus 
darbības rezultātiem, 
produktu jaunumiem, 
sociāli atbildīgām 
iniciatīvām.

Kopā ar nozares 
speciālistiem regulāri 
tiek izskatīti nozares 
attīstības jautājumi 
darba grupās un 
sanāksmēs.

Regulāra informācijas 
sniegšana par savu 
darbību, finanšu 
rezultātiem, kā arī 
produktu drošības 
apliecinājumi.

Sadarbības 
formas

Olvi Grupa, kuras sastāvā ir arī Cēsu alus, ir noteiktas ieinteresētās puses un apzināti tām būtiskie 
temati un ilgtspējas aspekti. Papildus katras ieinteresētās puses galvenajām vajadzībām, lielākajai 
daļai ir svarīgi arī uzņēmuma ilgtspējas un atbildīgas rīcības aspekti. Cēsu alus apzinās un izvērtē savas 
darbības ietekmi, kā arī iesaista un ņem vērā ieinteresēto pušu viedokli būtisku jautājumu risināšanā.

Sadarbība ar
ieinteresētajām pusēm

14



ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi
Īstenojot sociāli atbildīgu un ilgtspējīgu uzņēmuma Cēsu alus darbību, mūsu mērķis ir 
veicināt Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu.

4. Kvalitatīva izglītība – Nodrošināt 
iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un 
veicināt mūžizglītības iespējas.

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami 
palielināt to jauniešu un pieaugušo 
skaitu, kuriem ir nodarbinātībai, 
pienācīgas kvalitātes darba veikšanai 
un uzņēmējdarbībai piemērotas 
prasmes – tostarp tehniskās 
un profesionālās prasmes.

6. Tīrs ūdens un piemēroti sanitārie 
apstākļi – Nodrošināt ūdens un sanitārijas 
pieejamību visiem un ilgtspējīgu pārvaldību.

6.3. Līdz 2030. gadam uzlabot ūdens 
kvalitāti, samazinot piesārņojumu, izskaužot 
atkritumu apglabāšanu poligonos un līdz 
minimumam samazinot bīstamu ķīmisku vielu 
un materiālu izlaišanu, uz pusi samazinot 
neapstrādātu atkritumu īpatsvaru un 
būtiski palielinot to pārstrādi un drošu 
atkārtotu izmantošanu visā pasaulē.

3. Laba veselība – Nodrošināt 
veselīgu dzīvi un sekmēt labklājību 
jebkura vecuma cilvēkiem.

3.5. Pastiprināt vielu pārmērīgas 
lietošanas novēršanu un ārstēšanu, 
tostarp narkotisko vielu lietošanu 
un alkohola pārmērīgu lietošanu.

3.6. Līdz 2020. gadam visā 
pasaulē uz pusi samazināt to nāves 
gadījumu un ievainojumu skaitu, kuri 
notiek ceļu satiksmes negadījumos.

• Mēs atbalstām 
darba dzīves 
un kompetenču 
attīstību un 
apmācības

• Mēs veicinām ilgtspējīgu 
tīrā ūdens izmantošanu

• Mēs cenšamies samazināt 
notekūdeņu apjomu un 
uzlabot to kvalitāti

• Mēs pārstrādājam 
materiālus to atkārtotai 
izmantošanai

• Mēs veicinām atbildīgu 
un mērenu mūsu 
produktu lietošanu.

• Mēs piedāvājam 
daudzveidīgu 
produktu klāstu.

• Mēs veicam investīcijas 
veselīgu un dabīgu 
produktu izstrādē 
un ražošanā, kā arī 
piedāvājam mazākus 
produktu iepakojumus

1. Darbinieku kompetenču pilnveidošana – 
palielināt apmācību stundu skaitu uz darbinieku. 
Kā minimums vienam darbiniekam mācībās 
pavadītais laiks ir 3 stundas gadā.

2. Dalīšanās ar zināšanām – nodrošināt 
zināšanu tālāknodošanu darbiniekiem, 
izveidot kopīgu informācijas datubāzi.

3. Stipendijas alus nozarei būtiskos studiju 
virzienos – piešķirt Olvi Foundation 
stipendiju 2 studentiem gadā

1. Katru gadu samazināt ūdens 
patēriņu uz litru produkcijas par 2%.

2. Laika periodā no 2015.–2025. gadam 
ūdens patēriņu uz litru produkta 
samazināt par 20%.

3. Energy Track sistēmas ieviešana 
un izmantošana efektīvai ūdens 
patēriņa monitorēšanai un analīzei.

1. Īstenot vismaz vienu kampaņu/
projektu gadā, lai atbalstītu atbildīgu 
alkoholisko dzērienu patēriņu.

2. Bezalkoholisko dzērienu piedāvājuma 
paplašināšana, t. sk., produktu portfolio 
jābūt bezalkoholiskajam alum un sidram.

3. Brīdinošie simboli (nav piemērots grūtniecēm, 
autovadītājiem vai personām, kas jaunākas 
par 18 gadiem) izvietoti uz visām alkoholisko 
dzērienu etiķetēm līdz 2022. gadam.

4. Atbildīgu mārketinga kampaņu veidošana.

5. Atklāta un viegli saprotama informācija 
patērētājiem par mūsu produktiem – līdz 
2022. gadam mājas lapā pieejama produktu 
uzturvērtība visām produktu kategorijām.

6. Samazināts iepakojums alkoholiskajiem 
dzērieniem – produktu klāstā ir 
vismaz viens 0,33 l vai mazāks 
alkoholisko dzērienu iepakojums.

 

Cēsu alus 
mērķis

Cēsu alus 
mērķis

Cēsu alus 
mērķis

Olvi Grupas 
apņemšanās

Olvi Grupas 
apņemšanās

Olvi Grupas 
apņemšanās

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

16



7. Atjaunojamā enerģija – 
Nodrošināt visiem piekļuvi uzticamai, 
ilgtspējīgai un mūsdienīgai 
enerģijai par pieejamu cenu.

7.2. Līdz 2030. gadam būtiski 
palielināt atjaunojamās 
enerģijas īpatsvaru vispārējā 
energoresursu struktūrā.

7.3. Līdz 2030. gadam divkāršot 
energoefektivitātes uzlabošanas 
tempu visā pasaulē.

8. Labs darbs un ekonomikas izaugsme – 
Veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu 
ekonomikas izaugsmi, pilnīgu un produktīvu 
nodarbinātību, kā arī cilvēka cienīgu darbu visiem. 

8.2. Sasniegt augstāku ekonomiskās 
produktivitātes līmeni ar dažādošanas, tehnoloģiju 
modernizācijas un inovācijas starpniecību, 
tostarp koncentrējoties uz augstas pievienotās 
vērtības un darbietilpīgām nozarēm.

8.5. Līdz 2030. gadam nodrošināt pilnvērtīgu un 
produktīvu nodarbinātību un pienācīgas kvalitātes 
darbu visām sievietēm un vīriešiem, tostarp 
jauniešiem un personām ar invaliditāti, un vienādu 
darba samaksu par vienādi vērtīgu darbu.

• Mēs uzlabojam 
resursu efektivitāti 
un samazinām 
elektroenerģijas un 
enerģijas patēriņu.

• Mēs palielinām 
atjaunojamās 
enerģijas īpatsvaru.

• Mēs uzturam 
un nodrošinam 
taisnīgu, vienlīdzīgu 
un drošu 
darba vietu.

• Mēs maksājam 
nodokļus un citus 
maksājumus 
saskaņā ar 
vietējiem tiesību 
aktiem katrā no 
mūsu darbības 
valstīm.

1. Katru gadu samazināt elektroenerģijas 
patēriņu uz litru produkta par 2%.

2. Laika periodā no 2015.–2025. gadam elektroenerģijas 
patēriņu uz litru produkta samazināt par 20%.

3. Palielināt pašu saražotās biogāzes izmantošanu 
par 20% no 2015. gada līdz 2025. gadam.

4. Īstenot aktivitātes uzņēmumā, kas palīdz:
• identificēt un novērst nelietderīgi izmantoto enerģiju; 
• uzlabot energoefektivitāti; 

5. Sertificētas energopārvaldības sistēmas 
uzturēšana, saskaņā ar standartu ISO 50001.
• samazināt siltumnīcefekta gāzu emisiju; 
• samazināt energoresursu patēriņa izmaksas; 
• samazināt atkarību no fosilajiem kurināmajiem.

1. Nulle nelaimes gadījumi darba vietā.

2. Slimošanas gadījumu skaita 
samazināšanās salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu.

3. Līderības, vadības un citu 
kompetenču attīstība; labi 
funkcionējoša, konkurētspējīga, 
nepārtraukti attīstīta darba vide.

4. Sasniegt labāko vērtējumu (AAA) 
saskaņā ar PeoplePower reitingu 
darbinieku apmierinātības pētījumā.

5. Caurspīdīgs nodokļu ietekmes 
atspoguļojums.

6. Darba drošības un arodveselības 
standarta ISO 45001 uzturēšana.

12. Atbildīgs patēriņš – Nodrošināt 
ilgtspējīgus patēriņa paradumus 
un ražošanas modeļus.

12.2. Līdz 2030. gadam 
nodrošināt dabas resursu 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu 
un lietderīgu izmantošanu.

12.5. Līdz 2030. gadam ievērojami 
samazināt radīto atkritumu apjomu, 
īstenojot atkritumu novēršanas, 
mazināšanas, pārstrādes un atkārtotas 
izmantošanas pasākumus.

• Mēs samazinām savu 
ietekmi uz vidi un uzlabojam 
resursu efektivitāti.

• Mēs maksimāli palielinām 
materiālu pārstrādi un 
blakusproduktu atkārtotu 
izmantošanu.

• Mēs samazinām iepakojuma 
materiālu izmantošanu. Mūsu 
darbība tiek balstīta uz aprites 
ekonomikas principiem.

1. Katru gadu samazināt sadzīves 
atkritumu apjomu par 2% 
uz 1 litru produkcijas. 

2. Laika periodā no 2015.–2025. gadam 
samazināt visus pārstrādājamos 
atkritumus par 10% uz 1 litru 
saražotās produkcijas. 

3. Laika periodā no 2015.–2025. gadam 
samazināt biroja papīra lietošanu 
par 10% (no iepirktā).

4. Katru gadu savākt un nodot 
pārstrādei vismaz 20 kg izlietoto 
bateriju (bīstamie atkritumi).

Cēsu alus 
mērķis

Cēsu alus 
mērķis

Cēsu alus 
mērķis

Olvi Grupas 
apņemšanās

Olvi Grupas 
apņemšanās

Olvi Grupas 
apņemšanās

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

ANO Ilgtspējīgas 
attīstības mērķis

Uzziniet vairāk par
sociālās atbildības 
stratēģiju Olvi Grupā šeit:

ej.uz/Olvi_Group_CR_2022

18



Ekonomiskā ietekme
Cēsu alus samaksātie
nodokļi, milj. eiro

  Akcīzes nodoklis
  Pievienotās vērtības nodoklis
  Darbspēka nodokļi
  Pārējie nodokļi
  Kopā

Cēsu alus samaksātie 
nodokļi 2022.  gadā

10

20

30

40

50

0

2020 2021 2022

40,25 milj.  

EUR

27,45%
Pievienotās 
vērtības 
nodoklis

63,08%
Akcīzes 
nodoklis

7,2%
Darbspēka 
nodokļi

2,29%
Pārējie 
nodokļi 

LATVIJAS
IEPAKOJUMA
ASOCIĀCIJA

Novērtējumi, 
sasniegumi 
2022. gadā

Gada prece 2021 
Limpo klasiskā limonāde

Ulmaņlaiku kvass

Lielākais nodokļu maksātājs
Vidzemē

Labākais iepakojums Latvijā 2022
2.vieta: Brūža alus Ogu brūvējumi

3.vieta: Dārza sidrs – 
Jāņogu debesmanna

Top Darba devējs
Vidzemē

Ilgtspējas indekss –  
Platīna kategorija

ISO 14001
Vides pārvaldības

standarta sertifikāts

ISO 50001
Energopārvaldības

standarta sertifikāts

BRC sertifikāts 
CrefoCert –  

augstas maksātspējas un izcilas 
finanšu kultūras sertifikāts

ISO 45001
Arodveselības un darba

drošības pārvaldības
standarta sertifikāts

Zelta Ķivere 2022
3.vieta

Darba aizsardzības pasākumu ietekme uz 
darbinieku produktivitāti un uzņēmējdarbību

20



Ieguldījums 
sabiedrībā

Uzņēmums katru gadu definē sponsorēšanas un atbalstāmo 
jomu prioritātes, tomēr sponsorēšanas stratēģija pamatā ir 
nemainīga – AS “Cēsu alus” atbalsta ilglaicīgas nozīmes pa-
sākumus, kas turpinās vairākus gadus un izvēršas par tradīci-
jām. Nemitīgi pilnveidojot uzņēmuma darbību, izvēlamies at-
balstīt pasākumus, kas rada patiesas vērtības un paliekošas 
sajūtas pasākumu apmeklētājos.

Ārpus noteiktajiem finanšu atbalsta un sponsorēšanas pro-
jektiem, ir iespēja pieteikt izskatīšanai projektus, kurus uzņē-
mums var atbalstīt ar produkcijas nodrošināšanu pasākumos.

Prioritātes atbalsta pasākumiem kādas jomas ietvaros ir vie-
tējā kopiena, kas Cēsu alus sociālās atbildības darbības dia-
pazonā, ir noteikta – Cēsu pilsēta un novads.

Viena no prioritātēm atbalsta projektos ir sabiedrības izglīto-
šana, ko uzņēmums realizē īstenojot alkohola atkarību profi-
lakses izglītojošo projektu “Esi Neatkarīgs!” jauniešiem, kā arī 
unikālu izglītojošu alus pasākumu ciklu “Alus meistarklase”.

Cēsu alus sociālā investīcija ar labdarības raksturu tiek rea-
lizēta, sniedzot ilggadēju atbalstu Cēsu dienas centram 

“Saules taka”, kas apvieno un rūpējas par Cēsu novada bēr-
niem no nelabvēlīgām ģimenēm.

Uzņēmumā darbojas Cēsu alus Pensionāru klubs, kurā ap-
vienojot uzņēmuma ilggadējos esošos un bijušos darbiniekus, 
veido un uztur to sociālo saikni un piederību uzņēmumam, kā 
arī pozitīvi ietekmē šo cilvēku sabiedriskās dzīves kvalitāti.

Stratēģija

Cēsu alus mērķis ir atbalstīt 
un sniegt pozitīvu ieguldījumu 
sabiedrībā un apkārtnē, 
kurā mēs darbojamies.

 Ieguldījums 
vietējā kopienā

 Sociālās 
investīcijas

 Sponsorēšana

Ikgadējā apbalvojuma Cēsnieks 
pasniegšana - Cēsnieks 2022 titula 
ieguvēja Gunta Bērziņa, Cēsu Valsts 
ģimnāzijas (CVĢ) ilggadēja direktore. Cēsu alus paraksta Ilgtspējas kodeksu

2022.gada vasarā atklāts renovētais Dynamit skeitparksCēsu alus pievienojas iniciatīvai 
Misija Nulle

Latvijā sāk darboties dzērienu 
iepakojumu depozīta sistēma

Cēsu alus iestāda 2000 egļu stādus, lai kompensētu Cēsu Premium alus 
etiķetēm izmantoto papīru

22



Labdarības un atbalsta stratēģija
2022. gadam – informācija
publicēta www.cesualus.lv.

Galvenie atbalsta virzieni:
• Kultūra un izklaide.
• Sports.
• Atbalsts vietējai kopienai.
• Sociālās investīcijas un labdarība.
• Ieguldījums nozares attīstībā.

Cēsu pilsētas svētku atbalsts –
Cēsu alus ir Cēsu pilsētas svētku
ģenerālsponsors, iesaistīšanās
programmas un izglītojoša rakstura
aktivitāšu veidošanā. 

PlayOff Arēna partnerība – sporta 
veicināšana, Limpo bērnu istaba 

Cēsnieks – konkurss sadarbībā
ar Cēsu novada pašvaldību, Cēsu
novada iedzīvotāju apbalvošanai.
Cēsnieks 2022 titulu saņēma
Gunta Bērziņa, ilggadēja Cēsu 
Valsts Ģimnāzijas direktore.

Sveiciens 3752 bērniem visā Latvijā
ar mācību gada sākumu – kopā
ziedoti 5500 litri limonādes
Latvijas sociālās aprūpes, ģimenes
atbalsta centru, kā arī SOS bērnu
ciematu aprūpē esošiem bērniem.

Atbalsts Cēsu alus Pensionāru
kluba aktivitātēm.

Cēsu alus darbinieku brīvprātīga
labdarības akcija sadarbībā ar
Brīnummāja un Cēsu Jauniešu 
domi projektu– sarūpētas 20 
dāvanas Cēsu novada bērniem 
un jauniešiem ar invaliditāti 
un bērniem audžuģimenēs

Investīcijas Dynami:t JAM 
skeitparka pilnīgā renovācijā. 
Skeitparka atklāšana.

Atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem 
kara situācijā: dezinfekcijas 
līdzekļu ziedojums, darba vietu 
nodrošināšana, darbinieku 
brīvprātīga iniciatīva, ziedojot 
nepieciešamās lietas

Esi Neatkarīgs! projekts
9.–12. klašu skolēniem izglīto par
alkohola atkarību proflaksi, motivē
un iedvesmo jauniešus pieņemt
atbildīgus lēmumus. Izglītojošo
materiālu publiskošana un
popularizēšana. Projekts īstenots
digitāli caur projektu Gudrais Cilvēks
un platformu soma.lv, tādējādi
sasniedzot plašāku auditoriju un
nodrošinot izglītojošus materiālus
skolām visā Latvijā. 

Latvijas Valsts Mežu kalnu divriteņu
maratona 2022 ofciālais sponsors,
Lielbāta Tautas brauciena distance

Cēsu dienas centra “Saules taka”
ilggadējs atbalsts – pasākumu
jauniešiem sarūpētas dāvanas
Ziemassvētkos, atbalsts ar
bezalkoholisko produkciju.

Latvijas Valsts Mežu kalnu divriteņu
maratona 2022 ofciālais sponsors,
Lielbāta Tautas brauciena distance.

Kampaņa “Līgo, bet nelīgojies” jūnijā
sadarbībā ar EHR radio –
par atbildīgu auto vadīšanu.

2022

Labdarības un atbalsta stratēģija 
2023. gadam – informācija 
publicēta www.cesualus.lv.

Esi Neatkarīgs! projekts
9.–12. klašu skolēniem izglīto par 
alkohola atkarību proflaksi, motivē 
un iedvesmo jauniešus pieņemt 
atbildīgus lēmumus. Projekts 
īstenots digitāli caur projektu 
Gudrais Cilvēks un platformu soma.lv, 
tādējādi sasniedzot plašāku 
auditoriju un nodrošinot izglītojošus 
materiālus skolām visā Latvijā. 

Cēsnieks – konkurss Cēsu novada 
iedzīvotāju apbalvošanai

Cēsu pilsētas svētku atbalsts – 
Cēsu alus ir Cēsu pilsētas svētku 
ģenerālsponsors, iesaistīšanās 
programmas un izglītojoša 
rakstura aktivitāšu veidošanā.

Cēsu dienas centra “Saules taka” 
ilggadējs atbalsts – pasākumu 
organizēšana bērniem no
riska ģimenēm, atbalsts ar 
bezalkoholisko produkciju.

Latvijas Valsts Mežu kalnu divriteņu 
maratona 2023 ofciālais sponsors, 
Lielbāta Tautas brauciena distance.

Cēsu alus apmeklētāju centrs – 
jauna vieta Cēsu pilsētas un tūrisma 
kartē. Iepazīstināšana ar alus 
kultūru, ražotni. Tūrisma piesaiste

Ieguldījums izglītošanā/labās 
prakses piemēri: prakses vietu 
nodrošināšana, Atbildīgu ideju 
tirgus, pieredzes apmaiņas 
vizītes u.c. pasākumi

Konferenču Cilvēkfaktors, 
Ilgbūtība, Novatore atbalsts

Partnerība ar Play Off Arēnu, 
Sigulda Zoo, Skypark

2023

Cēsu alus 
labdarībai un 
atbalstam ziedotie 
dzērienu litri

44 981
2017. gadā

43 511
2020. gadā

42 700
2021. gadā

50 359
2022. gadā

51 910
2018. gadā

45 679
2019. gadā

24



Darbs ar 
klientiem un 
piegādātājiem

Cēsu alus kvalitātes politika paredz, ka efektīvas partnerattie-
cības ar klientiem un piegādātājiem veido viņu uzticēšanos uz-
ņēmumam, kā drošam ražotājam un piegādātājam.

Mūsu mērķis ir ar nepārtrauktiem uzlabojumiem paaugstināt 
uzņēmuma kvalitātes vadības sistēmu, balstoties uz mērīju-
miem, vispusīgu analīzi un veiksmīgu sadarbību ar partneriem.

Cēsu alus klienti ir tirdzniecības nozares pārstāvji – veikali, vei-
kalu ķēžu tīkli, kā arī kafejnīcas, restorāni un viesnīcas. Cēsu alus 
klienti nosacīti tiek dalīti pēc piekritības vienam vai otram seg-
mentam – pārdošanas klienti (mazumtirdzniecības iestādes) 
un HoReCa segmenta klienti (kafejnīcas, restorāni, viesnīcas).

Cēsu alus piegādātāji, savukārt, ir dzērienu izejvielu, tehnolo-
ģisko iekārtu un citu atbalsta funkciju realizēšanai nepiecieša-
mo resursu piegātājkompānijas, gan no Latvijas, gan ārvalstīm.

Darbs ar klientiem tiek veikts sistemātiski – pēc BRC kvalitātes 
standarta (BRC Global standard for Food Safety) prasībām 
reizi gadā tiek realizēts Klientu apmierinātības un noturības 
pētījums, divas reizes gadā tiek izdots informatīvs materiāls – 
Cēsu alus Klientu avīze. Tāpat ir izveidota īpaša sūdzību pie-
teikšanas un izskatīšanas kārtība, kas ļauj klientiem un piegā-
dātājiem priekšlikumus un sūdzības pieteikt sev ērtākajā veidā, 
formā un laikā, kā arī saņemt par pieteikto jautājumu atgrie-
zenisko saiti.

Darbs ar uzņēmuma piegādātājiem notiek galvenokārt Olvi 
grupas ietvaros – lielākie iepirkumi, konkursi un piegādātāju 
izvēle lielākoties notiek grupas līmenī, tādejādi optimizējot 
gan laika, gan finanšu resursus atbilstošāka piegādes proce-
sa nodrošināšanai.

Piegādātāji tiek izvēlēti vadoties pēc to starptautiskas atpazīs-
tamības (pēc kvalitātes standartiem).

Izvēles kārtībā tiek veikti piegādātāju auditi un reizi trijos gados 
tiek veikta piegādātāju aptauja anketas veidā.

Stratēģija

Cēsu alus mērķis ir būt uzticamam, 
drošam un stabilam partnerim mūsu 
klientiem un piegādātājiem ilgtermiņā.

Mēs atbildīgi radām augstas 
kvalitātes produktus un izvēlamies 
vislabākās izejvielas un materiālus, 
ko mums piegādā uzticami un 
droši sadarbības partneri.

 Sadarbība

 Pētījumi

 Darbs ar 
sūdzībām

 Zaļais iepirkums

BRC standarta ( BRC Global Standard 
for Food Safety) uzturēšana.

Uzturēt un pilnveidot droša, 
nekaitīga produkta ražošanu, ko 
bez spēkā esošās likumdošanas 
kontrolē starptautiski atzīts 
standarts BRC sertifikāts.

Izejmateriālu piegādātāju pārraudzība 
– auditi, anketēšanas un pārbaudes 
izejvielu un materiālu izsekojamībai. 

Risku izvērtējums izejvielām 
un materiāliem attiecībā uz 
gala produkta drošību  un risku 
izvērtējums uz autentiskumu 
izejvielām un materiāliem.

Auditi klientu tirdzniecības vietās 
(izkārtojums, iepakojuma kvalitāte, 
drošums) – auditu pārskatiem tiek 
izmantots digitāls risinājums. 

HACCP sistēmas audits uzņēmumā 
ar pieaicinātu auditoru. 

Klientu aptauja – klientu viedokļa 
izzināšana un iesaistīšana 
lēmumu pieņemšanā. 

Informācija klientiem par izmaiņām 
likumdošanā, par produkcijas 
marķējumiem vai kvalitātes kritērijiem.

POOKA LAB alus brūvēšanas 
meistarklases HoReCa klientiem, 
izglītošana par alus brūvēšanu

Atjaunota izcila piegādes 
servisa rokasgrāmata

Reitan Convenience piegādātāju 
pasākumā dalīšanās ar labo praksi 
Ilgtspējas stratēģijas īstenošanā

HoReCa klientiem mājas lapas sadaļas 
izveide www.cesualus.lv/horeca

2022

Kā Cēsu alus 
stiprās puses 
novērtē: produktu 

kvalitāte

pieklājīgi, 
kompetenti 
darbinieki

konkurētspējīga 
cena

plašs 
sortiments

regulāras 
un laicīgas 
piegādes

* Saskaņā ar Cēsu alus veikto 
klientu novērtējumu 2022. gadā 
(126 tirdzniecības vietas)

Sadarbības novērtējums 
(10 ballu skalā)

10

1

2

3

4 6

7

8

9

5

9,04
0

26



BRC standarta ( BRC Global 
Standard for Food Safety) 
jomas papildināšana ar 
KEG līnijas sertifikāciju.

Uzturēt un pilnveidot droša, 
nekaitīga produkta ražošanu, ko 
bez spēkā esošās likumdošanas 
kontrolē starptautiski atzīts 
standarts BRC sertifikāts.

Izejmateriālu piegādātāju 
pārraudzība – auditi, anketēšanas 
un pārbaudes izejvielu un 
materiālu izsekojamībai. 

Risku izvērtējums izejvielām un 
materiāliem attiecībā uz gala 
produkta drošību (TACCP) un 
risku izvērtējums uz autentiskumu 
(VACCP) izejvielām un materiāliem.

Auditi klientu tirdzniecības vietās 
(izkārtojums, iepakojuma kvalitāte, 
drošums) – auditu pārskatiem tiek 
izmantots digitāls risinājums. 

HACCP sistēmas audits uzņēmumā 
ar pieaicinātu auditoru. 

Klientu aptauja – klientu viedokļa 
izzināšana un iesaistīšana 
lēmumu pieņemšanā. 

Informācija klientiem par 
izmaiņām likumdošanā, par 
produkcijas marķējumiem 
un kvalitātes kritērijiem.

Darbs ar klientiem, veicot 
simulācijas testu atsaukšanai

Piegādātāju diena – iepazīstināšana 
ar Cēsu alus ilgtspējas programmu, 
rīcības kodeksu, darba grupas.

2023

Sociālā 
atbildība 
produktu 
attīstībā

Cēsu alus uzņēmuma vīzija ir būt par Latvijas dzērienu tirgus 
attīstības līderi, ko uzņēmums īsteno ar inovatīvu produktu 
portfeļa attīstību – radot un ieviešot jaunas produktu kate-
gorijas, segmentus, garšas un iepakojumus.

Produktu attīstībā uzņēmums aktīvi iesaista arī darbiniekus – 
reizi gadā organizējot Inovāciju nedēļu, kad uzņēmuma noda-
ļas rada un prezentē savas inovatīvās produktu idejas. Kā arī 
katram darbiniekam ikdienā ir iespēja “Ideju kastītē” ielikt savu 
produkta ideju.

Cēsu alus iesaista arī alus baudītājus, patērētājus jaunu 
produktu ideju radīšanā un esošo pilnveidē, veidojot un uz-
turot aktīvu, dialoga formas komunikāciju sociālajos tīklos: 
Draugiem.lv, Facebook.com, Twitter.com un Instagram.com.

Jau vairākus gadus Cēsu alus vadošā zīmola Cēsu Premium 
ikgadējās kampaņas ietvaros tiek veicināta sabiedrības ie-
saistīšanās produktu attīstībā – piemēram, iespēja izveidot 
savu unikālo alus skārdenes dizainu. Šīs kampaņas katru 
gadu ir ar kultūrvēsturisku nozīmi Latvijas sabiedrībā notie-
košo, aktuālo notikumu kontekstā, piemēram, Cēsu Premium 
kampaņa “Par Dziesmu / Par Deju” vai Latvijas simtgadei vel-
tīts skārdeņu dizains.

Atbildīgs mārketings ir Cēsu alus darbības pamatā – gan 
iniciējot Latvijas Alus ražotāju pašregulējošā ētikas kodeksa 
izveidi un ievērošanu, gan slēdzot sadarbības vienošanos ar 
LR Veselības ministriju par atbildīga mārketinga ievērošanu, 
nevēršot komunikācijas un reklāmas aktivitātes uz bērnu au-
ditoriju, bet izglītojot to.

Augstvērtīga un nemainīga kvalitāte ir produktu ražošanas, 
pildīšanas un pārdošanas prioritāte – to apliecina gan stin-
gra likumdošanas prasību ievērošana alus darītavā, gan brīv-
prātīgi ieviestais pasaules līmeņa pārtikas ražošanas kvalitā-
tes sertifikāts BRC for Food Safety, ko Cēsu alus ieviesa kā 
pirmais no pārtikas nozares uzņēmumiem Latvijā.

Stratēģija

Cēsu alus veido un attīsta 
alus kultūru Latvijā.

Vienlaikus mūsu mērķis ir 
rūpēties par sociāli atbildīgu 
un mērenu alus patēriņu.

 Atbildīgs 
mārketings

 Kvalitāte

 Latvijas izejvielu 
izmantošana 
alus brūvēšanā

28



Bezalkoholiskā alus un citu 
bezalkoholisko dzērienu segmenta 
attīstība – bezalkoholiskā alus 
piedāvājuma paplašināšana (Brūža 
Nefiltrētais bezalkoholiskais alus) 
un alus kokteiļi ar samazinātu 
alkohola saturu (Brūža Veldze 2,8%)

Veselīga dzīvesveida tendenču 
ņemšana vērā, attīstot un radot 
jaunos produktus (mazāk cukura, 
bez glutēna, ar samazinātu 
kaloriju un alkohola saturu)

Memorands par pārtikas produktu 
sastāva uzlabošanu – Veselības 
ministrija (VM) sadarbībā ar Latvijas 
Pārtikas uzņēmumu federāciju 
(LPUF) un Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameru (LTRK) 
ir apņēmusies veicināt pārtikas 
produktu sastāva uzlabošanu, 
samazinot pievienotā cukura, sāls 
un piesātināto tauku daudzumu 
produktos, piedaloties sabiedrības 
izglītošanas pasākumos. Cēsu 
alus kopā ar 12 citiem nozares 
uzņēmumiem paraksta memorandu.

Patērētāju viedokļa izzināšana 
produktu attīstībai – degustācijas 
veikalos, fokusa grupu organizēšana, 
pētījumu veikšana (Limpo limonādes 
pētījums, zīmola pētījumi)

Cēsu alus Better Future 
koncepts – apņemšanās labākas 
nākotnes nodrošināšanai 
nākamajām paaudzēm. 
www.cesualus.lv/betterfuture 

Brīdinošo ikonu integrācija 
uz jaunajiem alkoholisko 
dzērienu iepakojumiem.

Depozīta sistēmas ieviešana 
un sabiedrības izglītošana.

Videi draudzīgu iepakojumu 
materiālu ieviešana.

Cukura samazināšana 
bezalkoholisko dzērienu sastāvā.

Ūdens segmenta paplašināšana, 
iegādājoties un attīstot 
ūdens zīmolu Everest.

Tradicionālā alus segmenta 
attīstība, investējot Piebalgas 
alus ražotnē un popularizējot 
atvērto raudzēšanas metodi

Depozīta glāžu izmantošana 
publiskos pasākumos

Bezalkoholiskā alus un citu 
bezalkoholisko dzērienu segmenta 
attīstība – bezalkoholiskais alus 
kokteilis Cēsu Radler Mojito

Veselīga dzīvesveida tendenču 
ņemšana vērā, attīstot un radot 
jaunos produktus (mazāk cukura, 
bez glutēna, ar samazinātu 
kaloriju un alkohola saturu)

Patērētāju viedokļa izzināšana 
produktu attīstībai – degustācijas 
veikalos, fokusa grupu organizēšana, 
pētījumu veikšana (zīmolu pētījumi)

Brīdinošo ikonu integrācija uz visu 
alkoholisko dzērienu iepakojumiem.

Depozīta sistēmas paplašināšana 
ar jauniem dzērienu iepakojumiem.

Ūdens segmenta paplašināšana, 
piedāvājot Everest UP – ūdeni 
ar Himalaju sāļiem.

Uzturvērtības norādīšana uz 
produktu etiķetēm alum.

Depozīta glāžu izmantošana 
pasākumos un pakalpojuma 
potenciāla attīstība.

2022 2023

MĒRĶIS

Brīdinošas ikonas
iekļautas uz visiem
alkoholiskajiem dzērieniem

30



Cēsu alus pozīcija nozares 
attīstības jautājumos

1. Dzērienu iepakojuma depozīta sistēma

Dzērienu iepakojuma depozīta sistēma Latvijā ir ieviesta un 
pietiekami veiksmīgi aizvadījusi savu pirmo darbības (uzsāk-
šanas) gadu. Cēsu alus aktīvi darbojies Depozīta iepakojuma 
operatora (DIO) padomē, vadot, uzraugot, sniedzot konsultā-
cijas un daloties pieredzē. Tāpat turpinās cieša sadarbība ar 
VVD un VARAM kā sistēmas uzraugiem no valsts puses. ES 
plānos redzam, ka depozīta sistēma tiek plānota kā obligāta 
izlietotā iepakojuma apsaimniekošanas sistēma visā ES.

2. Alkoholisko dzērienu aprites regulējums

Turpinās diskusijas starp Veselības ministriju un atsevišķiem 
deputātiem, kas stingri turas pie pārliecības, ka efektīvākais 
veids, kā atrisināt ar alkoholismu un tā izraisītām negatīvām 
sekām tautsaimniecībai, ir pilnīgs alkoholisko dzērienu aizlie-
gums, bet ja tā nevar, tad jebkāds reklāmas aizliegums un aiz-
liegums tirgot jebkur citur, izņemot specializētos veikalus. Šis 
ir izaicinājums ražotājiem un mazumtirgotājiem, jo mēs zinām, 
un to pierādījusi arī vēsture un kaimiņvalstu pieredze – šāda 
pieeja nekādus ilgtermiņa pozitīvus rezultātus nenodrošina. 
Mēs izprotam kvalitatīvas izglītības, izglītošanas un audzinā-
šanas, kā arī vispārējās ekonomiskās un sociālās labklājības 
pozitīvo ietekmi uz jebkādu paradumu veidošanos, tai skaitā 
mērenu un atbildīgu lietošanu, un Latvijas komersantu atbal-
stu, saglabājot tiem iespējas izvietot Latvijā ražotu produktu 
reklāmu, tādējādi veicinot visu ražošanas ķēdē iesaistīto per-
sonu labklājības stiprināšanu. Skaidrojošais darbs un interešu 
pārstāvība sadarbībā ar LTRK, LDDK un LPUF  turpinās.

3. Akcīzes nodokļa 
plānveida politika

Nozare turpina aizstāvēt viedokli par 
plānveida ekonomikas un nodokļu politi-
kas pozitīvo ietekmi uz tautsaimniecības 
attīstību kopumā. 
Ir ekonomiski izdevīgi izmantot kaimiņval-
stu un Latvijas akcīzes nodokļu atšķirības 
radītās konkurētspējīgās priekšrocības, 
lai arī tikai pierobežā, bet tie ir reģioni, kur 
īpaši būtiska ekonomiskā aktivitāte. 
Aktualitāti  nezaudē vajadzība nodroši-
nāt paredzamu un līdzsvarotu nodokļu 
politikas uzturēšanu valstī. Svarīgi, lai no-
dokļu plānošanas process būtu pamatos 
ar adekvātiem aprēķiniem un veicinātu 
kopēju tautsaimniecības attīstību, iedzī-
votāju labklājību un pirktspēju, vietējās 
ražošanas attīstību un eksportu.

4. Zaļais kurss, Fit for 55 jeb 
ceļā uz pilnvērtīgas aprites 
ekonomikas ieviešanu. 

Neskatoties uz karu Eiropā un tā nega-
tīvo ietekmi uz visām dzīves sfērām, tai 
skaitā inflāciju un energoresursu trūku-
mu, Eiropas Savienības Zaļais kurss nav 
atlikts. Tas rada riskus, nepārdomātiem 
lēmumiem un vēl lielākam resursu defi-
cītam, nesamērīgam un nepārdomātam 
izmaksu un inflācijas pieaugumam. 

Cēsu alus turpina darboties LTRK dom-
nīcā, seko līdzi ES plāniem attiecībā uz 
iepakojuma un citu atkritumu aprites 
cikla uzlabošanu, ar mērķi līdz minimu-
mam samazināt emisijas, citu piesārņo-
jošo darbību ietekmi uz vidi, plānojot videi 
draudzīgu procesu ieviešanu un materiā-
lu izmantošanu. Sadarbībā ar asociāci-
jām norit darbs gan pie izmaiņām Dabas 
resursu nodokļu likumā, gan tiek vētīta 
jaunā ES Iepakojuma regula, kas satur 
ambiciozus vides mērķus, un veicinās ilgt-
spējīgu un inovatīvu risinājumu izstrādi.
Tāpat notiek informācijas aprite un darbs 
pie zaļmaldināšanas novēršanas gan 
vietējā, gan visas ES līmenī. 

5. Negodīgas tirdzniecības 
prakses aizliegums 

Aizstāvot pārtikas preču piegādātāju 
intereses, tika realizēta sadarbība 
ar Konkurences padomi Negodīgas 
tirdzniecības prakses aizlieguma 
likuma piemērošanas vadlīniju izstrādē. 
Tirgus varas un tās negodprātīgas 
izmantošanas mazināšana dotu 
pienesumu visiem – kā uzņēmējiem, tā 
patērētājiem un visai tautsaimniecībai.  

(Interešu pārstāvniecība asociāciju ietvaros)

32



Uzņēmuma vērtības pauž, ka profesionāli, apmierināti un lo-
jāli darbinieki ir Cēsu alus uzņēmuma vissvarīgākie resursi, kas 
palīdz sasniegt uzstādītos mērķus.

Cēsu alus Personāla attīstības vīzija ir “Darbinieki patiesi vē-
las un sasniedz izcilus rezultātus!”, saskaņā ar ko arī tiek siste-
mātiski un stratēģiski realizēts personāla attīstības, motivāci-
jas un apmācību darbs.

Viena no uzņēmuma nozīmīgākajām vērtībām ir komanda un 
komandas darbs. Komandas darbs ļauj izvirzīt un sasniegt 
izaicinošus mērķus, līdzdarboties lēmumu pieņemšanā un uz-
ņemties atbildību.

Reizi divos gados Cēsu alus īsteno Darbinieku iesaistes un 
apmierinātības pētījumu, kas ir Grupas līmeņa projekts.

Katru gadu tiek organizētas visu darbinieku Ikgadējās attīstī-
bas pārrunas, kuru rezultātā tiek izveidota Individuālās attīs-
tības karte, kas ir arī pamatā darbinieka apmācību vajadzību 
apmierināšanai.

Apmācības tiek veidotas un realizētas sistemātiski – saskaņā 
ar darbinieku individuālajām vajadzībām un attīstības mēr-
ķiem, kā arī ar komandu attīstības mērķiem. Uzņēmums rea-
lizē gan iekšējās, gan ārējās apmācības, piesaistot attiecīgos 
speciālistus.

Par personāla attīstības metodēm Cēsu alus ir izvēlējies kou-
čingu – gan individuālā, gan komandu un grupu līmenī. Kā zi-
nāšanu nodošanas un pārmantojamības metode ir ieviests 
mentorings, ar kā palīdzību esošie darbinieki palīdz iejusties 
darba vidē jaunajiem vadītājiem, darbiniekiem.

Katru gadu tiek definētas arī prioritāri attīstāmās jomas 
darbinieku kopējo zināšanu paaugstināšanā – kā efektīvākā 
forma zināšanu paaugstināšanas un vienādošanas mērķim ir 
izveidota jauna koncepta projekts “Darbinieku meistarklase”, 
kas uzņēmumā norisinās jau kopš 2012. gada rudens.

Stratēģija

Personāla 
attīstība
Cēsu alus mērķis ir iedvesmot ikvienu 
darbinieku izaugsmei un izcilībai.

Mēs cienām un ievērojam 
darba un cilvēktiesības.

 Personāla 
attīstība

 Sociālais dialogs

Darbinieku ceļvedis uzņēmuma kultūrā un vērtībās ir “Izcila 
darbinieka rokasgrāmata”, ko kopš 2012. gada katru gadu 
saņem visi uzņēmuma darbinieki.

Par darbinieku iekšējo komunikācijas kanālu, bez nefor-
mālajiem, kalpo iekšējā uzņēmuma avīze “Iesaliņš” un kopš 
2013. gada arī Olvi Grupas iekšējā avīze “My Olvi”.

Uzņēmumā jau ilggadēji darbojas arodbiedrība, kas ir lielisks 
sabiedrotais darba devēja un darba ņēmēju veiksmīgu attie-
cību uzturēšanā. Jau ilggadēji uzņēmumā ir arī ar arodorga-
nizāciju parakstīta vienošanās Koplīguma formā, kas nodroši-
na virkni sociālo labumu, papildus likumdošanā noteiktajiem.

2014. gadā Cēsu alus uzsāk darba efektivitātes veicināšanas 
projektu, kas ir arī ieguldījums nozares attīstībā – praktikantu 
piesaistes projekts. Tādejādi gan atslogojot darbinieku pro-
fesionālo darbību, gan arī sniedzot ieguldījumu alus nozares 
izglītības pilnveidē, nodrošinot ilgtermiņa prakses vietas at-
tiecīgās nozares specializācijas ietvaros.

Uzņēmums regulāri piedalās arī karjeras izvēles projektos, 
veicinot uzņēmuma kā stabila un ilgtspējīga darba devēja 
tēlu, gan arī veicinot pārtikas rūpniecib̄as un tehnoloģijas 
studiju nepieciešamību un reprezentablo nākotnes profe-
sijas tēlu.

Olvi Grupas uzņēmumi, tajā skaitā Cēsu alus, ir apņēmušies 
īstenot dažādus starptautiskus atbildīgas uzņēmējdarbības 
standartus, tostarp atzīst un ievēro ANO Globālā līguma 
principus.

34



Sekot līdzi COVID-19 izplatībai 
pasaulē un Latvijā. Personāla vadībā 
fokusēties uz drošu darba vietu 
saglabāšanu, un alternatīvu darba 
organizācijas formu piemērošanu 
neskatoties uz pastāvošiem 
sarežģījumiem valstī un nozarē.

Nepārtrauktas attīstības
kultūras veicināšanas projekti
• Darbinieku apmierinātības un
iesaistes pētījuma realizācija

• Darbinieku kompetenču
matricu izstrāde uzņēmumam
kritisko zināšanu «knowhow» 
pārmantojamības un
pēctecības nodrošināšanai.

• Darbinieku ievadīšanas darbā
sistēmas integrēšana e-vidē.

• Akadēmiskās un profesionālās
izaugsmes atbalsts – studijas,
semināri, konferences.

• Darbinieku personīgās un
profesionālās izaugsmes projekts –
darbinieku Labbūtības meistarklases.

• Līderības prasmju attīstības
programma 

• Inovāciju diena.
• Darbinieku digitālo prasmju
attīstības projekts.

• Pieredzes apmaiņas braucieni –
pieredzes apmaiņas vizītes
Grupas uzņēmumos

• Ikgadējā darbinieku apmācības
plāna realizācija. 

Ilgtspējas projekti 
• Praktikantu piesaiste dažādās nodaļās. 
• Cēsu alus stipendijas alus 

ražošanai svarīgos amatos. 
• Atvērto durvju un ēnu dienas 

gan darbiniekiem, gan 
ārējiem interesentiem. 

• Darbinieku mobilitāti veicināšanas 
atbalsta programmas 
darbinieku piesaistei.

• Darbinieku uzticības padomes vadība.

Personāla daļas attīstības projekti 
• Personāla pašapkalpošanās IT 

sistēmas uzturēšana un pilnveidošana. 
• E-mācību satura pilnveide uzņēmumā. 
• ES fondu apguve darbinieku 

apmācībai partnerībā ar asociācijām. 

Pievienošanās brīvprātīgo darba 
devēju kustībai “Dažādībā ir spēks”  

Starptautiskie projekti 
• Olvi Grupas personāla attīstības
projekts “Labākā darba vieta”.

• Olvi Akadēmija.
• My Olvi avīze visiem
Grupas darbiniekiem.

• Personālvadībā pielietotu
instrumentu un datu digitalizācijas
projekti. 

• Projektu vadības prasmju 
uzlabošanas projekts.

2022

Personāla vadībā fokusēties uz 
drošu darba vietu saglabāšanu 
neskatoties uz pastāvošiem 
ģeopolitiskajiem un ekonomiskajiem 
izaicinājumiem pasaulē, valstī 
un nozarē.  Alternatīvu darba 
organizācijas formu piemērošana 
darba un privātās dzīves, darbinieku 
labbūtības veicināšanai. Darbinieku 
mobilitātes, pārkvalifikācijas 
veicināšanas projekti dažādu 
sociālo grupu darbinieku 
piesaistei un noturēšanai.

Nepārtrauktas attīstības
kultūras veicināšanas projekti:

• Darbinieku apmierinātības
un iesaistes pētījuma darba
grupu priekšlikumu, saistīto
projektu realizācija - darbinieku
PULSA aptauja,

• Darbinieku kompetenču matricu
uzturēšana kritisko zināšanu
«know-how» pārmantojamības
un pēctecības nodrošināšanai

• Darbinieku e-vides mācību
uzturēšana un pilnveidošana.

• Hibrīdmācību un
Mikromācību ieviešana.

• Akadēmiskās un profesionālās
izaugsmes atbalsts – studijas,
semināri, konferences.

• Darbinieku personīgās un
profesionālās izaugsmes projekti:

• darbinieku Labbūtības
meistarklases.

• Cēsu alus līderu akadēmija
• Mentoru skola
Ticu, varu daru – jēgpilna 
darba veicināšanas projekts 
(Amatu misijas)

• starptautiskās konferences un 
pieredzes apmaiņas braucieni 
lokāli un grupas ietvaros

• Ikgadējā darbinieku apmācības 
plāna realizācija. 

Ilgtspējas projekti 
•   Praktikantu piesaiste 
dažādās nodaļās.

• Darba vidē balstītas mācības.
• Atvērto durvju un ēnu 
dienas gan darbiniekiem, gan 
ārējiem interesentiem

• Darbinieku mobilitātes 
veicināšanas atbalsta programmas 
darbinieku piesaistei.

• Partnerība ar darbinieku 
pārstāvniecības grupām: 
Darbinieku uzticības padome, 
Pensionāru klubs, Arodbiedrība.

Personāla daļas attīstības projekti:
• Ģimenei draudzīgas darba 
vietas statusa iegūšana

• Dalība Dažādībā ir spēks 
pašnovērtējumā

• Labas prakses darba vietu 
popularizēšanas un Darba 
devēja tēla veicināšanas 
projekts #darbavietas

• Personāla pašapkalpošanās 
IT sistēmas uzturēšana 
un pilnveidošana. 

• E-mācību satura 
pilnveide uzņēmumā. 

• ES fondu apguve darbinieku 
apmācībai partnerībā 
ar asociācijām. 

Papildus labumu un pabalsta 
nolikuma atjaunošana ar 
papildinājumiem darbinieku 
labbūtības, brīvprātīgā darba 
veicināšanas atbalstam. 

Starptautiskie projekti 
• Olvi Grupas personāla attīstības 
projekti “Labākā darba vieta”.

• Olvi Akadēmija. 
• My Olvi avīze visiem 
Grupas darbiniekiem.  

• Personālvadībā pielietotu 
intrumentu un datu 
digitalizācijas projekti. 

2023

AAA
personāla
aptauja

MĒRĶIS 2030

sasniegt

novērtējumu 
darbinieku 
apmierinātības 
pētījumā

PERSONĀLA APTAUJAS
REZULTĀTI

2022

A
2019

A+
2016

A+
AAAAA+AAA+ABC

 
10

 

20

 

30 

40 50 
60 

70 

80  

9
0

 

Latvijā
vidēji
2021: 80,0

36



Līdera vīzija
Vīzija: Es esmu līderis, kurš vada, 
iedvesmo, attīsta un cilvēki man seko.

Vērtības: Cilvēcīgums, atbildība, drosme, 
attīstība, inovācijas, godavārds.

Spējas:

1.   Iedvesmot, motivēt, vest līdzi 360 
grādu ietekmes lokā.

2. Spēja sasniegt rezultātu.

3. Stratēģiskā domāšana, spēja domāt 
uz priekšu.

4. Komandas attīstīšana.

5. Atgriezentiskās saites nodrošināšana 
360 grādu ietekmes lokā.

6. Emocionālā inteliģence.

7. Virzītspēks un enerģija.

8. Uzklausīt un ieklausīties.

9. Radīt piederību

RADĪT POZITĪVU 
ATMOSFĒRU 
KOMANDĀ 360 
GRĀDU 
IETEKMES LOKĀ

Neizteikt 
nevajadzīgu 
kritiku, dalīties ar 
pozitīviem 
jaunumiem, izcelt 
katra 
individuālos, kā 
arī komandas 
panākumus un 
sasniegumus.

SAKĀRTOT 
DARBA VIDI, LAI 
IKVIENA 
PRAKTISKĀS 
VAJADZĪBAS 
TIKTU 
NODROŠINĀTAS

Nodrošināt, 
darba drošībai 
atbilstošu un 
ergonomisku 
darba vidi.

RĀDĪT 
PRIEKŠZĪMI - 
PAŠAM SEKOT 
UZŅĒMUMA 
VĪZIJAI UN 
IZVIRZĪTAJIEM 
MĒRĶIEM, LAI 
TO DARĪTU ARĪ 
CITI

IZSTRĀDĀTA 
SAPROTAMA 
BONUSU 
SISTĒMA, 
SKAIDRA 
ATALGOJUMA 
IZVĒRTĒŠANA. 
IEVIESTA 
PAPILDUS 
BONUSU 
SISTĒMA, 
PIEMĒRAM, 
EFEKTIVITĀTES 
PRĒMIJA, 
BEERCOIN

REGULĀRA 
SAVSTARPĒJA 
KOMUNIKĀCIJA, 
SNIEDZOT 
ATGRIEZENISKO 
SAITI PAR 
NOTIEKOŠO UN 
GAIDĀMO - 
IKRĪTA VAI 
IKNEDĒĻAS 
SAPULCĒS

UZKLAUSĪT 
KOLĒĢUS, KOPĪGI 
ĢENERĒT 
DROSMĪGAS 
IDEJAS, IESAISTĪT 
UN VEICINĀT 
“EXTRA MILE”

Pēctecība un iekšējā izaugsme
2022. gadā uzņēmumā no 139 pieņemtajiem darbniekiem:
• ar iekšējiem kandidātiem aizpildītas 31 vakance jeb 22.30% no kopējā 
darbinieku skaita.
• ar "Atved kolēģi" programmu aizpildītas 23 vakances jeb 16.55% no 
kopējā darbinieku skaita
• kopējā vakanču nosegšana ar iekšējo un ieteikto kandidātu 
resursiem – veido 38.85%  no kopējā vakanču skaita (2021.gadā 
18,65%)
• 2022. gadā praksē bija 6 personas, no kurām darbu uzņēmumā 
turpina 5 jaunieši jeb 83% no praktikantiem.
•  2022. gadā  uzņēmumā tika nodarbināti 74 sezonas darbinieki. 
Iespēja pagarināt darba līgumus un palikt pastāvīgā darbā bija 
18.91% jeb 14 darbiniekiem.
• uzņēmums sezonā nodarbināja 28 darbiniekus no Ukrainas, no 
kuriem darbu uzņēmumā tuprina 39.38% jeb 11 darbinieki.
•  2022.gadā uzņēmumā vidējais vakanču aizpildīšanas ātrums – 22 
dienas.

Pēctecības plānošana, karjeras virzība uzņēmumā:
• 2022.gadā realizēti 111 mentoringi.
• 2022.gadā notikušas 75 (45 2021. gadā) pārcelšanas amatā, no 
kurām:
  • 45 (30 – 2021. gadā) kvalifikācijas līmeņu maiņa
  • 30 (25 – 2021. gadā) amatu maiņa

Apmācības ES izmantotais 
atbalsts 
līdzfinansējumam 
2022

Mobilitāte

Komandu apmācības
Kopumā 2022. gadā 
darbinieki komandu 
mācībās pavadījuši 
3132 mācību stundas.

• Lielo datu analīze un apstrāde 
sadarbībā ar SSE

• Ražošanas vadība 

• Gultas vietas dienesta dzīvokļos 
2022.gadā izmantojuši: 10 cilvēki

• Dienesta velo: 5 darbinieki

• Sabiedriskā transporta 
līdzfinansējumu: 5

• 2022.gadā degvielas kartes 
trasnporta izdevumu 
līdzfinansēšanai dzīvesvietām 
vismaz 10km no darba vietas: 41 
darbinieks

2022. gadā kā stratēģiskās korporatīvās programmas tika noteiktas: 
• Darbinieku meistarklases – videi draudzīgas un ilgstpējīgas zaļās 
domāšanas veicināšanai.

• Excel prasmju pilnveidošana 4 dažādiem zināšanu līmeņiem. 

• Klientu apkalpošanas standartu uzlabošana zvanu centrā.

• Vadītprasmju attīstības kurss – Cēsu līderu akadēmija.

• Olvi grupas stratēģiskās apmācības.

• Likumisko un kvalitātes standartu prasību nodrošināšanas mācības.

STUDIJU ATBALSTS
• 2022. gadā studijas augstskolā ar uzņēmuma finansiālo atbalstu uzsāka 2 
darbinieki, savukārt profesionālās pilnveides programmās 2 darbinieki. 
• Kopumā 2022. gadā ar uzņēmuma atbalstu studijas turpina 6 darbinieki.
• Kopā 2022. gadā darbinieki pavadījuši mācības 4006.5 h jeb vidēji katrs 
darbinieks mācībās pavadījis 2 dienas (16.22 h uz darbinieku).

INDIVIDUĀLĀS APMĀCĪBAS
• Kopumā 2022. gadā iesniegti 92 individuālo 
apmācību iesniegumi, kur darbinieki veltījuši 247 
dienas dažādām apmācībām – izstādes, 
konferences, kursi, prezentācijas, semināri, studijas, 
specifisko kompetenču, zināšanu un prasmju 
apgūšanai. Apmācībām veltīto dienu sadalījums pa 
nodaļām un amatiem:

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Personas Stundas

Administrācija
Loģistika
Pārdošana
Ražošana
Kopā

Administrācija
Loģistika
Pārdošana
Ražošana
SalesExp
Kopā

3
9

5

19
9

2
2

4
3

3
74 5

2
3

3
13

2

4
9 9

9 14
6

6
8

9

0

50

100

150

200

250

Dienas

9
2 11

5
3

2
5 3

2
4

7

0

200

400

600

800

1000

Stundas

71
8

,5
8

2
18 3

2
2

4
8

74
,5

0

20

40

60

80

100

Personas

8
0

6 2
3

1
9

2

38



Darba 
drošība

Uzturēt arodveselības 
un darba drošības 
pārvaldības sistēmas 
sertifikātu ISO 45001.

Ugunsdrošība 
• Praktiskas evakuācijas un 
ugunsdrošības apmācības.

Drošības un labsajūtas 
uzlabošana:

• Darba vides uzlabošana 
saskaņā ar aktivitāšu 
plānu – “Nulle nelaimes 
gadījumu politikas” 
īstenošana uzņēmumā

• Ikmēneša drošības 
auditi saskaņā ar plānu, 
iekļaujot Covid-19 
drošības pasākumu 
ievērošanas izvērtējumu. 

• Maijs – Darba drošības 
& veselības mēnesis

• Iegūta 3. vieta darba 
aizsardzības labās prakses 
konkursā “Zelta ķivere” – 
tēma «Strādāt produktīvi»

• Darbinieku uzticības 
padomes darbība, 
nodrošinot darbinieku 
interešu pārstāvniecību 
un iesaisti darba vides 
uzlabošanas projektos

• Darbinieku uzticības 
padomes pieredzes 
apmaiņas brauciens 
uz Olainfarm

• Pievienošanās darba 
aizsardzības iniciatīvai 
Misija Nulle

• Aizsagrķiveru lietošanas 
ieviešana noliktavas telpās

Veselīga dzīvesveida 
veicināšana 

• 50+ diena
• Imunitātes celšanas 
projekts rudenī/ziemā.

• Atbalsts darbinieku 
iniciētos veselības 
uzlabojumu projektos.

• Sportiskie izaicinājumi 
(Dalība Rimi Rīgas 
maratonā, Strava Challenge, 
Sporta aktivitāšu kalendārs) 

• Fiziskās un garīgās 
veselības uzlabošana 
darbinieku labbūtības 
meistarklašu ietvaros. 

Dalīšanās ar labo praksi: 
studentu (LU), pieredzes 
apmaiņas dalībnieku (VNT) 
uzņemšana Cēsu alus 
ražotnē, dalīšanās ar labās 
prakses piemēriem (VDI 
seminārs inspektoriem, 
RSU seminārs)   

Darba aizsardzības 
digitalizācijas projekts: 
Darba aizsardzības 
instrukciju atjaunošana, DA, 
UD un Vides ievadapmācība 
videoformāta, videofilma 
«Droša autoiekrāvēja 
vadīšana» (konkursa Darba 
aizsardzības filma ietvaros)  

Uzturēt arodveselības un darba 
drošības pārvaldības sistēmas 
sertifikātu ISO 45001.

Ugunsdrošība 
• Praktiskas evakuācijas un 
ugunsdrošības apmācības.

• Civilās aizsardzības plāna izstrāde

Drošības un labsajūtas uzlabošana:
•Darba vides uzlabošana saskaņā ar 
aktivitāšu plānu – “Nulle nelaimes 
gadījumu politikas” īstenošana 
uzņēmumā

•Ikmēneša drošības auditi saskaņā ar 
plānu, iekļaujot sadarbības partneru 

– apakšuzņēmēju drošības auditu
•Maijs – Darba drošības & veselības 
mēnesis

•Dalība darba aizsardzības labās 
prakses konkursā “Zelta ķivere” 

– tēma digitalizācija
•Darbinieku uzticības padomes 
darbība, nodrošinot darbinieku 
interešu pārstāvniecību un iesaisti 
darba vides uzlabošanas projektos

•Dalība darba aizsardzības iniciatīvā 
Misija nulle

Veselīga dzīvesveida veicināšana 
• 50+ diena
• Imunitātes celšanas projekts rudenī/
ziemā.

• Atbalsts darbinieku iniciētos 
veselības uzlabojumu projektos.

• Līdzfinansējums fiziskās un garīgās 
veselības veicināšanas pasākumiem 

• Sportiskie izaicinājumi (Dalība Rimi 
Rīgas maratonā, Strava Challenge, 
Sporta aktivitāšu kalendārs) 

Dalīšanās ar labās prakses 
piemēriem: studentu, pieredzes 
apmaiņas dalībnieku uzņemšana 
Cēsu alus ražotnē, dalīšanās ar 
labās prakses piemēriem

Darba aizsardzības 
digitalizācijas projekts: 

• Darba aizsardzības instrukciju 
atjaunošana, 

• Darba aizsardzības instrukciju 
integrēšana e-apmācību platformā 

• QR koda sistēmas ieviešana - 
ziņošanai par nelaimes gadījumiem, 
gandrīz notikušiem nelaimes 
gadījumiem, īpašuma bojājumiem, 
darba vides un procesu 
uzlabojumiem (Kaizen ierosinājumi), 
pieteikumi par individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem un to 
problēmām, kā arī produktu 
kvalitātes riski.

Cēsu alus mērķis ir “0” nelaimes 
gadījumu drošības politika darbā.

Mēs rūpējamies par mūsu 
darbiniekiem, lai viņi sveiki 
un veseli atgrieztos mājās.

2022

 Drošība

 Aizsardzība

 Veselīgs 
dzīvesveids

 Ilgtspējīgs 
darba mūžs

2023

AS “Cēsu alus” izstrādāta darba aizsardzības politika, kuras mērķis ir nodrošināt nulle 
nelaimes gadījumus uzņēmumā, lai darbinieki sveiki un veseli atgrieztos mājās. Lai to 
sasniegtu AS “Cēsu alus” ieviesies negadījumu vadības procedūru un veic padziļinātu 
negadījumu izmeklēšanu, lai noskaidrotu negadījumu notikšanas cēloni, kā arī noteiktu 
un realizētu pasākumus negadījumu cēloņu novēršanai. AS “Cēsu alus” izmeklē ne tikai 
negaījumus, pēc kuriem darbiniekam iestājusies darbnespēja, bet arī gandrīz notikušus 
nelaimes gadījumus, kā arī īpašuma bojājumu gadījumus, kuros ir bojāts īpašums, bet 
nav cietis darbinieks.

0 nelaimes
gadījumi
darbā

2030
MĒRĶIS

0

1

2

3

4

5

6

0

5

10

15

20

25

0

200

400

600

800

1000

0

50

100

150

200

250

300

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Nelaimes gadījumu darbā 
(pēc kuriem iestājusies 
darbnespēja)

Kopā reģistrēto un 
izmeklēto negadījumu 
skaits (NG+GNNG+ĪpB)

Zaudēto darbnespējas 
stundu skaits deļ nelaimes 
gadījumiem darbā

Vidējais darbinieku skaits NG koeficients (nelaimes 
gadījumu attiecība pret 
darbinieku skaitu)

2019

2020

2021

2022

40



Stratēģija

Cēsu alus mērķis ir 
pakāpeniski samazināt 
savas darbības ietekmi uz 
apkārtējo vidi ilgtermiņā.

Mēs saudzējam vidi un 
rūpējamies par to.

Rūpes 
par vidi

AS “Cēsu alus” vides politikas stra-
tēģiskais mērķis ir nodrošināt ilgt-
spējīgu attīstību saskaņā ar vides 
aizsardzības prasībām – stingra li-
kumdošanas prasību ievērošana un 
pašiniciatīvas ir uzņēmuma vides 
stratēģijas pamatā.

Uzņēmuma saimnieciskās darbī-
bas pamatā vienmēr tiek augsti 
vērtētas rūpes un gādība par ne-
pārtrauktiem uzlabojumiem, reizē 
ievērojot pastāvošās vides likumdo-
šanas prasības un apsverot nākot-
nē paredzētās.

Uzņēmumā regulāri tiek izvērtēta 
un pēc iespējas samazināta dabas 
resursu izmantošana (energore-
sursu, kurināmā, ūdens utt.), ma-
zinātas piesārņojošo vielu emisijas 
apkārtējā vidē; tiek īstenota atkritu-
mu šķirošana un, kur vien iespējams, 
atkritumu daudzumu samazināša-
na to rašanās vietās.

Lai apzinātu iespējamos vides 
riskus, tos izvērtētu un uzraudzī-
tu, ik gadu tiek aktualizēts Cēsu 
alus dokuments “Vides aspekti”, 
kurā atspoguļots uzņēmuma snie-
gums vides jomā. Tāpat, sākot ar 
2018. gada vasaru, kad uzņēmums 
ieguva starptautisko vides pārval-
dības sistēmas standarta sertifikā-
tu ISO 14001, Cēsu alus identificē, 
vada un veic vides aspektu monito-
ringu. Priekšlikumi un ieteikumi, kas 
rodas izvērtējuma gaitā, tiek iekļauti 

investīciju un  attīstības plānos rea-
lizācijai saskaņā ar projektu laika 
plānu.
Viens no vērienīgākajiem pēdējo 
gadu investīciju objektiem Cēsu alus 
ražotnē, ar mērķi nodrošināt vides 
saglabāšanu, ir bioloģisko ūdens 
priekšattīrīšanas iekārtu uzstādīša-
na ražotnes teritorijā.

Energoresursu taupība tiek rea-
lizēta sistemātiski, integrējot to 
tehnoloģiju attīstības un investīciju 
projektos.

Zaļais iepirkums kā viens no Cēsu 
alus sociālās atbildības aspektiem 
vides saglabāšanas kontekstā – tiek 
īstenots atsevišķu produktu primā-
rā un sekundārā iepakojuma eko-
loģiskās versijās un atkritumu šķi-
rošanas projektu ietvaros. Tādejādi 
mazinot produktu ietekmi uz vidi un 
padarot zaļāku produkta dzīvescikla 
atsevišķu posmu realizāciju.

Uzņēmums veic arī ieguldījumu vie-
tējās kopienas pilsētvides labiekār-
tošanā – gan rūpējoties par ražot-
nes un tai piegulošajām teritorijām, 
gan arī realizējot atsevišķus liela 
mēroga projektus, kā piemēram, 
2013. gadā izveidojot Cēsīs jaunu 
skeitparku, kas kalpo kā kvalitatīva 
brīvā laika pavadīšanas vieta jau-
niešiem (jaunieši ir viena no Cēsu 
alus kā alkohola ražotāja primāra-
jām sociālās atbildības darbības 
diapazona mērķauditorijām).

 Vides audits & 
monitorings

 Energoefektivitāte

Vides pārvaldības sistēmas 
sertifikāta ISO 14001 un 
Energopārvaldības sistēmas 
sertifikāta ISO 50001 uzturēšana.

Depozīta sistēmas ieviešana 
no 2022. gada 1. februāra

Cēsu Premium Alus dzīves 
cikla izstrādes projekts

Cēsu alus #BetterFuture 
iniciatīva – apņemšanās labākas 
nākotnes nodrošināšanai:             

• Mājas lapas sadaļa 
www.cesualus.lv/betterfuture 

• Koku stādīšana sadarbībā ar PATA

Produktu iepakojumiem – videi 
draudzīgāku, otrreizēji pārstrādātu 
materiālu izmantošana.

Vairākkārt lietojamo plastmasas 
glāžu depozīta sistēmas ieviešana 
publiskos pasākumos.

Brīvprātīgās darbinieku
kustības Green Dream Team
darbība, iedzīvinot «Kā dzīvot
zaļāk» domāšanu darbinieku
vidū un citas iniciatīvas, lekcijas
un pasākumi. Saules paneļu 
meistarklase darbiniekiem.

Nešķiroto sadzīves atkritumu
īpatsvara samazināšana,
realizējot atbildīgu atkritumu
apsaimniekošanu.
 

Vides aizsardzības instrukcijas 
darbiniekiem izstrāde 

Absorbcijas tipa saspiestā gaisa 
žāvēšanas iekārtas nomaiņa pret 
kondensācijas tipa – elektroenerģijas 
resursu samazinājums.

Tvaika redukcijas mezgla izbūve CAN 
pasterizatoram – siltumenerģijas 
resursu samazinājums. 

Dabai draudzīgas produktu 
piegādes – kravas automašīnas 
ar alternatīvo degvielu

Energoefektivitātes projekti 
• Alternatīvi siltumenerģijas 
avoti – Dīzeļdegviela  drošībai, 
ja dabas gāze būs nepieejama, 
No 02.23 Propāna gāze.

• Investīcijas iekārtās siltumatgūšanai 
no notekūdeņiem un siltumatgūšanai 
no aukstumkompresoriem 

• LED apgaismojuma nomaiņa 
– rezerves daļu noliktava, 
vārītava, materiālu noliktavas 
rampa un 1/3 pagrabs

Siltumenerģijas taupīšanas 
nolūkos ierīkoti ātrie vārti no 
PVC telts uz CAN cehu

Olvi Grupai CDP novērtējumā 
B kategorijas vērtējums
(iekļaujot Cēsu alus datus)

2022 2023

Vides pārvaldības sistēmas 
sertifikāta ISO 14001 un 
Energopārvaldības sistēmas 
sertifikāta ISO 50001 uzturēšana.

Depozīta sistēmas paplašināšanas 
ar jauniem dzērienu iepakojumiem

Klimata risku noteikšana 

CO2 mērījumu aprēķini un 
samazināšanas plāns

Energoefektivitātes projekti:
• LED apgaismojuma 
nomaiņas projekts 

• Visu cauruļvadu maksimāla izolēšana 
siltumenerģijas taupīšanai. Speciālu 
iekārtu iegāde priekš izolācijas 
aizsargčaulu izgatavošanas.

100% zaļā elektroenerģija – 
visi Cēsu alus produkti tiek saražoti, 
izmantojot tikai zaļo elektroenerģiju.
 
Brīvprātīgā darbinieku kustība 

“Green Dream Team” – «Kā dzīvot 
zaļāk» domāšanas iedzīvināšana 
darbinieku vidū un citas iniciatīvas. 

42



Ūdens patēriņš

Elektrības patēriņš

litri uz litru produkcijas

kWh uz litru produkcijas

  Ūdens l/l
  Ūdens patēriņa mērķis l/l

  Elektrība kWh/l
  Atjaunojamā 

elektroenerģija %

Vides rādītāji 

Siltums un biogāze
no kopējā apjoma %

kWh uz litru produkcijas
  Siltuma patēriņš kWh/l
  Biogāze no 

kopējā apjoma %

0

1

2

3

4

5

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,00

0,03

0,06

0,09

0,12

0,15

20192018

9,1 %
12,3 % 12,8 % 12,6 %

16,3 %

2020 2021 2022 2025

20192018 2020 2021 2022 2025

20192018 2020 2021 2022 2025

0,130,13
0,12 0,12 100%

0,10 0,098

4,4784,176
4,586 4,495

4,047 4,02

0,260,25 0,26 0,26

0,21 0,232

Atkritumi, kg

  Nešķirojamie atkritumi
  Šķirojamie un 
pārstrādājamie 
atkritumi

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2019

108 293

73 058 74 676 69 628

2020 2021 2022

21 %

79%

255 725 kg

Viens no  AS "Cēsu alus" vides mērķiem ir samazināt nešķiroto atkritumu īpatsvaru pret kopējo 
atkritumu daudzumu. 2022. gadā tas ir samazināts par 4% attiecībā pret 2021. gada 
rādītājiem. 

Lai to īstenotu, uzņēmumā ieviesta gan ražošanas, gan sadzīves atkritumu šķirošanas sistēma,  
kā arī darbinieki regulāri tiek izglītoti par atkritumu šķirošanas jautājumiem instruktāžās un 
apmācībās,  atkritumu šķirošanas meistarklasēs, kā arī dodoties mācību ekskursijā uz Daibes 
poligonu. 

 Atkritumu pārstrāde, kg                              % pret kopējo atkritumu daudzumu 

  

Atkritumu apstrāde 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Nešķirojamie atkritumi, kg 108293 73058 74676 69628 24% 23% 26% 21%

Stikls, kg 162210 107980 69020 101760 36% 34% 24% 31%

Metāls, kg 73310 48427 42472 43452 16% 15% 15% 13%

Plastmasa, kg 41100 40910 62452 52556 9% 13% 21% 16%

Papīrs un kartons, kg 65730 51134 41739 57957 15% 16% 14% 18%

Bīstamie atkritumi, kg 0 144 194 238 0% 0% 0% 0%

Kopā 450643 321653 290553 325591    

MĒRĶIS 2030

CO2
NEITRĀLA
RAŽOTNE

Šķirojamie un 
pārstrādājamie 

atkritumi

Nešķirojamie 
atkritumi

44


